
http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 54  DEL 20/05/2021 

 
OGGETTO: INDIZIONE DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 

1 POSTO, A TEMPO INDETERMINATO E PART TIME (18 ORE SETTIMANALI), CON PROFILO 

PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE TECNICO, CATEGORIA GIURIDICA DI ACCESSO C.1, DA 

DESTINARE AL SERVIZIO 3 – TERRITORIO – AMBIENTE - VIGILANZA, CON RISERVA DI N.1 

POSTO A FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE. 

– APPROVAZIONE BANDO. 

 

 
L'anno 2021, il giorno venti del mese di Maggio, nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il decreto sindacale n. 8 del 27.05.2019 di attribuzione incarichi dirigenziali al sottoscritto 

Responsabile del Servizio; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 15.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2021/2023 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 

267/2000). PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE. 

- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 14 del 22.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 

PERSONALE 2021-2022-2023 - REVISIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE, 

RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE E PROGRAMMAZIONE 

DEI FABBISOGNI DI PERSONALE.”;  

- la deliberazione della G.C. n. 15 del 22.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, AVENTE 

AD OGGETTO: “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2021/2023 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 

267/2000). PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE.” 

- La deliberazione di C.C. n. 3 del 17.02.2021 avente ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA 

DI AGGIORNAMENTO AL “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO” (D.U.P.S.) 2021/2023, PRESENTATE CON DELIBERE DI G.C. N. 12 DEL 

15.01.2021 E N. 15 DEL 22.01.2021; 

- La deliberazione di C.C. n. 15 del 09.04.2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA 

DI AGGIORNAMENTO AL “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO” (D.U.P.S.) 2021/2023, PRESENTATA CON DELIBERA DI G.C. N. 40 DEL 

19.03.2021.”; 

 

VISTA la legge 56/2019 (cd. Legge concretezza) all’art. 3 al comma 8 come di seguito riportato “Misure per 

accelerare le assunzioni mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione”: 

• Fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al 

fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure 

concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il 

previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 

del 2001. 

 

CONSIDERATO che la realizzazione delle assunzioni eventualmente previste dal PTFP 2021-2023 soggiace 

al rispetto dei seguenti requisiti, da verificarsi all’atto dell’attivazione del Piano: 

 

1 RISPETTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

2 SPESA DEL PERSONALE INFERIORE ALLA MEDIA DELLE SPESE SOSTENUTE NEL TRIENNIO 2011-

2013 (COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORI A 1.000 ABITANTI, articolo 1, comma 557 e seguenti della 

legge n. 296/2006);  

SPESA DEL PERSONALE INFERIORE ALLA SPESA DEL 2008 (COMUNI CON POPOLAZIONE FINO A 

1.000 ABITANTI, articolo 1, comma 562, legge n. 296/2006 per gli enti che non erano soggetti al patto); 

ANNO PRECEDENTE E, IN VIA PREVISIONALE, ANNO IN CORSO 

3 Rispetto delle disposizioni di cui dall’art. 33, comma 2 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 e dal successivo Decreto 

Ministeriale del Ministro della Pubblica Amministrazione del 17.03.2020 

4 RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE  

(art. 6, comma 3 e art. 33, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001)  

5 APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE IN MATERIA DI PARI OPPORTUNITA’  

(art. 48, comma 1, del D.L.gs n.198/2006 e art. 6, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001). 

6 ATTIVAZIONE DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA PER LA CERTIFICAZIONE DEI CREDITI  

(art. 27, del D.L. n. 66/2014) 

7 APPROVAZIONE, NEI TERMINI PREVISTI, DEL BILANCIO DI PREVISIONE, DEL RENDICONTO E DEL 

BILANCIO CONSOLIDATO (per gli enti che vi sono tenuti, ai sensi dell’art. 1 comma 831, legge n. 145/2018) ED 

INVIO, ENTRO 30 GG., DEI RELATIVI DATI ALLA BANCA DATI DELLE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE  

(art. 9 del DL n. 113/2016: divieto assunzioni fino a che non si sia adempiuto) 

8 APPROVAZIONE PEG O ANALOGO STRUMENTO DI PIANIFICAZIONE GESTIONALE PER GLI ENTI 

FINO A 5.000 ABITANTI (nel quale è unificato organicamente il Piano della Performance) 

(art. 169 d.lgs. 267/2000 e art. 10 d.lgs. 150/2009) 

9 APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE (artt. 6 e 6-ter del D.L.gs 

n.165/2001 – Linee di indirizzo Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento della funzione pubblica, 

DECRETO 8 maggio 2018 - art. 91 del D.LGS. 267/2000), COMPRESO NEL DUP (allegato 4/1 al d.lgs. 

118/2011), CON SPECIFICO PARERE DEI REVISORI DEI CONTI (art. 19, comma 8, legge 448/2001) e 

TRASMISSIONE A SICO ENTRO 30 GG. (art. 6-ter, comma 5, d.lgs. n. 165/2001) 

 

Verificato che: 

 

1 L’Ente ha rispettato gli equilibri di bilancio nell’esercizio 2019 (ultimo rendiconto chiuso) approvato con 

deliberazione di C.C. N. 15 del 23.06.2020 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/
https://www.lentepubblica.it/personale-e-previdenza/decreto-concretezza-approvato/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

2 SPESA DEL PERSONALE INFERIORE ALLA MEDIA DELLE SPESE SOSTENUTE NEL TRIENNIO 2011-

2013 (COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORI A 1.000 ABITANTI, articolo 1, comma 557 e seguenti della 

legge n. 296/2006);  

Media spese del triennio 2011-2013 € 635.744,03 

Spesa esercizio 2020 (bilancio di previsione) € 613.051,87 

Spesa esercizio 2019 (ultimo consuntivo approvato) € 543.627,34 

Spesa bilancio 2021 (approvato dalla G.C. n. 42 del 19.03.2021) € 621.684,08 

3 Rispetto delle disposizioni di cui dall’art. 33, comma 2 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 e dal successivo Decreto 

Ministeriale del Ministro della Pubblica Amministrazione del 17.03.2020 

I dati utilizzati nelle proiezioni contenute nel P.T.F.P. approvato con deliberazione di G.C. n. 14 del 22.01.2021 

risultano confermate 

4 RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE  

(art. 6, comma 3 e art. 33, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001) approvato contestualmente al P.T.F.P. con 

deliberazione di G.C. n. 14 del 22.01.2021 

5 APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE IN MATERIA DI PARI OPPORTUNITA’  

(art. 48, comma 1, del D.L.gs n.198/2006 e art. 6, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001). Delibera di G.C. n. 6 del 

08.01.2021 

6 ATTIVAZIONE DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA PER LA CERTIFICAZIONE DEI CREDITI  

(art. 27, del D.L. n. 66/2014) – Piattaforma attiva 

7 APPROVAZIONE, NEI TERMINI PREVISTI, DEL BILANCIO DI PREVISIONE, DEL RENDICONTO E DEL 

BILANCIO CONSOLIDATO (per gli enti che vi sono tenuti, ai sensi dell’art. 1 comma 831, legge n. 145/2018) ED 

INVIO, ENTRO 30 GG., DEI RELATIVI DATI ALLA BANCA DATI DELLE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE  

(art. 9 del DL n. 113/2016: divieto assunzioni fino a che non si sia adempiuto) I termini sono stati rispettati e alla 

data odierna non risultano sanzioni irrogate. 

8 APPROVAZIONE PEG O ANALOGO STRUMENTO DI PIANIFICAZIONE GESTIONALE PER GLI ENTI 

FINO A 5.000 ABITANTI (nel quale è unificato organicamente il Piano della Performance) 

(art. 169 d.lgs. 267/2000 e art. 10 d.lgs. 150/2009) G.C. n. 45 del 09.04.2021 

9 APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE (artt. 6 e 6-ter del D.L.gs 

n.165/2001 – Linee di indirizzo Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento della funzione pubblica, 

DECRETO 8 maggio 2018 - art. 91 del D.LGS. 267/2000), COMPRESO NEL DUP (allegato 4/1 al d.lgs. 

118/2011), CON SPECIFICO PARERE DEI REVISORI DEI CONTI (art. 19, comma 8, legge 448/2001) e 

TRASMISSIONE A SICO ENTRO 30 GG. (art. 6-ter, comma 5, d.lgs. n. 165/2001) deliberazione di G.C. n. 14 del 

22.01.2021 

 

DATO ATTO inoltre di avere già effettuato con nota prot. n. 472 del 01/02/2021 le comunicazioni ex artt. 34 

e 34 bis del D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota prot. n. 498 del 03.02.2021 con la quale l’Istituto regionale per il supporto alle politiche della 

Lombardia (Polis-Lombardia) comunica che non risultano soggetti aventi requisiti compatibili con il profilo 

richiesto, iscritti nell'elenco regionale ai sensi dell'articolo 34, comma 3, del D. Lgs. 165/2001; 

 

DATO ATTO che sono scaduti infruttuosamente i termini per l’assegnazione da parte del Dipartimento della 

Funzione Pubblica di personale avente requisiti compatibili col profilo richiesto;  

 

RAVVISATI i contenuti dell'art. 10 del Decreto Legge n. 44 del 01/04/2021 dal titolo "Misure urgenti per il 

contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-COV-2, di giustizia e di 

concorsi pubblici - pubblicato in data 01/04/2021 nella Gazzetta Ufficiale n. 79; 

 

RICHIAMATO nello specifico il Capo III “Semplificazione delle procedure per i concorsi pubblici in 

ragione dell'emergenza epidemiologica da covid-19” Art. 10. “Misure per lo svolgimento delle procedure per 

i concorsi pubblici in vigore dal 1 aprile 2021” del Decreto Legge n. 44 del 01/04/2021; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 25.09.2018, con cui si approvava il regolamento 

comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione; 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 17.05.2021 ad oggetto: “Modifica tabella B allegata 

al regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione.”; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico, per soli esami per la copertura di n. 1 posto, a tempo indeterminato e 

part time (18 ore settimanali), con profilo professionale di istruttore tecnico, categoria giuridica di accesso 

C.1, da destinare al servizio 3 – territorio – ambiente - vigilanza, con riserva di n.1 posto a favore dei 

volontari delle forze armate ed il relativo schema di domanda e ritenuto potersi procedere alla necessaria 

approvazione, dando atto che si procederà all’assunzione nel rispetto delle disposizioni in materia vigenti; 

 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e successive 

modifiche e integrazioni, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore 

all’unità, il posto in concorso è riservato prioritariamente a volontario delle FF.AA..  

• Nel caso non vi sia candidato idoneo appartenente ad anzidetta categoria il posto sarà assegnato ad 

altro candidato utilmente collocato in graduatoria. 

 

EVIDENZIATO che l’estratto del bando è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV serie speciale Concorsi n. 

40 del 21.05.2021 per giorni 30 (trenta) consecutivi decorrenti dalla pubblicazione e all'albo pretorio on line 

del Comune; 

 

DATO ATTO che le istanze da parte dei candidati dovranno essere presentate entro il termine perentorio di 

trenta giorni a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale; 

 

DATO ATTO che l’assunzione sarà perfezionata nel corso dell’anno 2021; 

 

RICHIAMATI e ribaditi tutti i presupposti ed i requisiti legittimanti la procedura di reclutamento rassegnati 

nella citata deliberazione giuntale n. 14 del 22.01.2021; 

 

VISTA La deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 12.04.2021 con cui è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per il triennio 2021-2023;  

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 45 del 09.04.2021 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2021; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 165/2001 e, in particolare, gli art. 30 e 34 bis; 

- il D.lgs.n. 267/2000; 

- i CCNL comparto Regioni Autonomie locali vigenti; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione 

approvato con deliberazione di G.C. 83 del 25.09.2018 modificato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 59 del 17.05.2021; 

- il D.P.R. 9/5/1994, n. 487 e ss.mm.ii. in tema di accesso agli impieghi presso le PP.AA. e modalità 

di svolgimento dei concorsi e delle forme di assunzione; 

- l’art. 57 del D.Lgs n. 165/2001 ed il D.Lgs n. 198/2006 e ss.mm.ii., per effetto dei quali il Comune 

garantisce le parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e per il trattamento 

sul lavoro; 

- il D.Lgs. n. 198/2006 - Codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 

- il vigente sistema di classificazione del personale del comparto "Regioni – Autonomie Locali" 

C.C.N.L. 31/03/1999; 

- la Legge 10 aprile 1991 n. 125 e il D.lgs. 23/05/2000 n. 196 contenenti disposizioni in materia di 

pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro; 

- il D. lgs n.198 del 11.04.2006 "codice delle pari opportunità tra uomo e donna", nel rispetto del quale 

tutti i riferimenti alle prestazioni richieste sono da intendersi rivolti a soggetti dell'uno o dell'altro 

sesso; 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

- il D.P.C.M. 07/02/1994 n. 174 recante norme sull'accesso dei cittadini degli stati membri dell'unione 

europea ai posti di lavoro presso amministrazioni pubbliche; 

- il D.Lgs. n. 150/2009; 

- il D.Lgs n. 75 del 25/05/2017; 

- Decreto Legge n. 44 del 01/04/2021 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui in narrativa qui intese come integralmente riportate e 

trascritte: 

1. Di indire un CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 

POSTO, A TEMPO INDETERMINATO E PART TIME (18 ORE SETTIMANALI), CON 

PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE TECNICO, CATEGORIA GIURIDICA DI 

ACCESSO C.1, DA DESTINARE AL SERVIZIO 3 – TERRITORIO – AMBIENTE - 

VIGILANZA, CON RISERVA DI N.1 POSTO A FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FORZE 

ARMATE. 

2. Di approvare pertanto l’allegato bando di concorso, nonché il fac simile di domanda, che del 

presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che il predetto bando (unitamente allo schema di domanda di ammissione) sarà reso 

pubblico e diffuso mediante:  

− pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 4^ Serie Speciale Concorsi n. 40 del 

21.05.2021 ; 

− affissione all’Albo Pretorio on line del Comune;  

− pubblicazione sul Sito Internet del Comune nell’apposita sezione di “Amministrazione 

Trasparente”; 

− invio ai comuni limitrofi per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio. 

4. Di rinviare la nomina della Commissione Esaminatrice del su citato Concorso a successivo 

provvedimento. 

5. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva, comunque, di procedere o meno all’assunzione del 

candidato che risulterà vincitore, in considerazione di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di 

legge. 

6. Di dare atto che la spesa relativa all’assunzione prevista con presente provvedimento, risulta 

impegnata al cap. 01061.01.0002 del Bilancio di previsione 2021-2023. 

7. Di attestare la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147–bis comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000.    

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 

267/2000. 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 

Data Adozione 20/05/2021  Il Responsabile Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 

sopraestesa determinazione, dando atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno 

contabile sui fondi del pertinente stanziamento. 

A tal fine s’impegna: 

 

Anno Descr. Capitolo Capitolo Risorsa Imp/Acc Importo 
2021 SPESE PER IL PERSONALE DEL SERVIZIO 

TECNICO(STIPENDI E ASSEGNI) 

01061.01.0002 15842 10.172,04 

 

 

Santa Maria della Versa lì, 20/05/2021       Il Responsabile Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Santa Maria della Versa, 20/05/2021 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina    

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 
 

N 288 del Registro delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

20.05.2021 

 

Santa Maria della Versa, 20.05.2021    IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/

